UNIVERSO ONLINE S.A.
Companhia Aberta

CNPJ/MF 01.109.184/0001-95

NIRE 35.300.198.107

FATO RELEVANTE

Universo Online S.A. (“UOL” ou “Companhia”), em atendimento ao disposto na

Instrução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 358/02 e na Instrução CVM

361/02 conforme alterada, comunica aos seus acionistas e ao mercado em geral que

recebeu após o fechamento do mercado nesta data, de sua controladora Folhapar S.A a

correspondência com o seguinte teor, integralmente produzida na forma abaixo:

“São Paulo, 30 de agosto de 2011.

Ao
Universo Online S.A.
Av. Brigadeiro Faria Lima, nº 1384, 6º andar
São Paulo – SP
A/C: Eduardo Alcaro – Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

REF: Recebimento do Laudo de Avaliação do Universo Online S.A. (“UOL”)

Prezado Senhor,

Referimo-nos ao laudo de avaliação das ações de emissão do UOL para fins de
realização pela sua acionista controladora, Folhapar S.A., de oferta pública de
aquisição de ações em circulação do UOL para o cancelamento do seu registro de
companhia aberta (“OPA”) enviado a V.Sas. e divulgado ao mercado em 29 de agosto
de 2011. O laudo foi elaborado pelo Banco Bradesco BBI S.A., conforme aprovado na
assembleia geral extraordinária realizada no dia 18 de agosto de 2011 (“Laudo de
Avaliação”).

Nos termos do Laudo de Avaliação, o valor econômico por ação do UOL, apurado
segundo a metodologia do fluxo de caixa descontado (apontada pelo avaliador como a
mais adequada para a definição do preço justo), é de R$ 16,83. Tendo em vista o
resultado do Laudo de Avaliação, a Folhapar S.A. confirma a sua intenção de realizar
a OPA pelo preço de R$17,00 por ação, com reajuste pela SELIC a partir de
26/07/2011 (data de publicação do Fato Relevante que anuncia a OPA).

Em vista do acima exposto, solicitamos que sejam adotadas as providências
necessárias para divulgação da presente comunicação, nos termos da Instrução CVM

nº 361/2002, conforme alterada, inclusive para os fins do artigo 24, parágrafo 1º desta
Instrução.

Atenciosamente,

Folhapar S.A.”

São Paulo, 30 de agosto de 2011

Eduardo Alcaro

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores